Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos 
do art. 42, incisO IV, da Constituição, e eu, Nilo Coelho, 
Presidente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO 'N' 340 DE 1983 

Autoriza o Governo do Estado de Pernambuco a 
Contratar operação de crédito no valor de CrS 
84.206.720,00 (oitenta e quatro milhões, duzentos e 
seis mil, setecentos e vinte cruzeiros). 

Art. 1 I' E~ Governo -do EStado de Pernambuco, nos 
termos do ..art. 29 da Resolução nt? 93, de 11 de outubro-

SENADOR ALBERTO SILVA 
-Política salarial do Governo fe­
deral. 

SENADOR ÁLVARO DIAS­
Momento político-econOmico dO 
País.

[...]

Ata de reunião do Conselho, rea­
lizada em 21-9-83. 

5 =MESA DIRETORA 

6 - LIDERES E VICE­
LIDERES DE PARTIDOS 

7 - COMPOSIÇÃO DAS CO­
MISSOES PERMANENTES. 

de 1976, do Senado Federal, autorizado a contratar ope­
ração de crédito no valor de CrS 84.206.720,00 (oitenta e 
quatro milhões, duzentos e seis mil, setecentos e vinte 
cruzeiros), correspondentes a 50.029,54 ORTNs, consi­
derado o valor nominal da ORTN de CrS 1.683,14 (um 
mil, seiscentos e oitenta e três cruzeiros e quatorze centa­
vos), vigente em abrilj82, junto à Caixa Econômica Fe­
deral, mediante a utilização de recursos do Fundo de 
Apoio ao Desenvolvimento Social:...... FAS, destinada à 
implantação do Programa de Promo-ção e· Desenvolvi­
mento do Artesanato, naquele Estado, obedecidas as

[...]

Redação final do Projeto de Resolução rt9 103, de 
1983. 

Relator: Senador Alberto Silva 

A- Cõmissão aPresenta a redação final do Projeto de 
Resoluçãc:~ n~' 103, de 1983, que autoriza o Governo do 

Estado do' Rio Grande do Sul a elevar em CrS 
12.742.087.534,29 (doze bilhões, setecentos e quarenta e 
dois milhões, oitenta e sete mil, quinhentos e trinta e 
quatro cruzeiros e vinte e nove centavos) o montante de 
sua dívida consolidada interna. 

Sala das Comissões, 27 de setembro de 1983. --João 
Lobo, Presidente - Alberto Silva, Relator - Saldanha 
Derzi. 

ANEXO AO PARECER N• 834, De 1983 

Redação final do Projeto de gesolu~:iio n9 103, de

[...]

de 1976, do Senado Federal, autorizado a contratar ope­
ração de crêdito no valor de Cr$ 1.058.394.126,00 (um 
bilhão, cinqüenta e oito milhões, trezentos e noventa e 
quatro mil, cento e vinte e_ seis cruzeiros), correspori"den­
tes a 441.264,15 ORTNs, considerado o valor nominal 
da ORTN de Cr$ 2.398,55 (dois mil, trezentos e noventa 
e oito cruzeiros e cinqíienta e cinco centavos), vigente em 
Outubro/82, junto à Caixa Econ_Qm_ica Federal, mediante 

· a utilização de recursos do Fundo de A paio ao Desen­
volvimento Social - FAS, com fiança a ser prestada 
pelo Banco do Estado de São Paulo S.A.- BANESPA,